政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和５年（2023 年）２月 17 日（金）11：03～11：55

２ 出席者  知事、副知事、教育長、産業政策監、危機管理部長、企画振興部長、総務部長、

県民文化部長、健康福祉部長、産業労働部長、観光部長、農政部長、林務部長、

建設部長、会計管理者兼会計局長、公営企業管理者職務執行者企業局長、佐久地

域振興局長、上田地域振興局長、諏訪地域振興局長、上伊那地域振興局長、南信

州地域振興局長、木曽地域振興局長、松本地域振興局長、北アルプス地域振興局

長、長野地域振興局長、北信地域振興局長

３ 議事等

議題 ＤＸの進捗状況について

担当部局 企画振興部

概要 ・現行ＤＸ戦略における各部局の取組状況について認識共有を図る。

主な意見 等
・職員が新しい情報システム基盤（ながのデジタルワークプレイス（ＮＤＷ））

を有効に活用し、コミュニケーションを活性化させながら業務の効率化を図

ることができるよう、部局長を始めとするマネジメント層がまずはシステム

の機能概要を理解し、ペーパーレスやオンライン会議などの新しい働き方を

率先して実践することが必要。

・ＤＸの取組を進めるに当たっては、県民や事業者にとっての付加価値、価値

向上につながるように、単なるデジタル技術の活用にとどまらないことが大

事。庁内の推進体制を強化しつつ、各部局が主体的にＤＸの取組を進めてい

くことが必要。

協議の結果 認識を共有、引き続き検討

議題 「高校改革～夢に挑戦する学び～再編・整備計画【三次】」について

担当部局 教育委員会

概要 ・高校再編・整備計画【三次】を決定（1/16）。今後、新校ごとに開催する懇話

会で個別計画の策定に向けて、議論を深めていくこと等から、引き続き各部

局や地域振興局の協力を得ながら進めていくため、認識共有を図る。

主な意見 等
・高校再編は教育委員会だけの問題ではない。産業、農業、建設、看護等、さ

まざまな分野での人材確保が課題となっているため、各部局も連携して、全

県で取り組んでいく必要。

・高校は地域振興のコアの部分。地域としてどうしていくか、地域の声をしっ

かり受け止めながら、踏み込んで検討をしてほしい。

協議の結果 認識を共有